
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-911

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 ANO XII - EDIÇÃO 911 Órgão Oficial do Município



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-911

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2   Sexta-feira, 09 de setembro de 2022

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de
Santo Antônio de Posse

Praça Chafia Chaib Baracat, 
351 - Vila Esperança

CEP: 13831-024

Telefone 
(19) 3896-9000

Site Oficial 
www.pmsaposse.sp.gov.br

E-mail 
imprensa@pmsaposse.sp.gov.br

OUVIDORIA

REDES SOCIAIS

/PMSAPOSSE

As reclamações e sugestões 
para a prefeitura de Santo 
Antônio de Posse podem 
ser feitas por Formulário 
e/ou WhatsApp através 
da OUVIDORIA, onde os 

munícipes terão as respostas 
oficiais.

Faça suas reclamações 
ou sugestões através do 

WhatsApp (19) 99743 5801.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-911

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3   Sexta-feira, 09 de setembro de 2022

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias
Portaria n° 10252 ________________de 09 de setembro de 2022

Dispõe sobre alteração da Comissão Setorial de 
Estágio Probatório da EMEF Prefeito Augusto 
Coelho e dá outras providências.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio 
de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal n. 01, 
de 11 de fevereiro de 2021,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal n. 3.635, de 22 
de março de 2021,

RESOLVE:

Art. 1° A Comissão Setorial de Estágio Probatório da EMEF Prefeito 
Augusto Coelho será composta pelos membros abaixo nomeados:

ANA PAULA PEREIRA DE CAMPOS, Professora Titular de Educação 
Básica II

KARLA FABIANA CARDOSO, Professora Titular de Educação 
Básica II

VALDEMIR DONIZETI BASTOS, Professor Titular de Educação 
Básica II

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a promover 
as providências de praxe a contar da presente data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário, em especial a portaria 9552 
de 05 de abril de 2021.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 09 de 
setembro de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete 
do Prefeito, publique-se na mesma data na Portaria da Prefeitura 
Municipal.

Portaria n° 10253 _ de 09 de setembro de 2022

Dispõe sobre a readaptação do servidor PEDRO 
FRANCISCO MAURICIO e dá outras providências.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio 
de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

CONSIDERANDO o disposto no art. 37 do Estatuto do Servidor 

Público Municipal (Lei Complementar Municipal n. 01/91), a 
determinar que “Readaptação é a investidura do servidor público em 
cargo de atribuições e responsabilidades compatíveis com a limitação 
que tenha sofrido em sua capacidade física ou mental, enquanto 
permanecer nesta condição, verificada em inspeção médica”

CONSIDERANDO as deliberações constantes no Processo 
Administrativo n. 584/2022

RESOLVE:

Art. 1° - Readaptar o servidor PEDRO FRANCISCO MAURICIO, RG: 
72.943.747, em caráter definitivo, do cargo de Ajudante de serviços 
diversos para exercer o cargo de Monitor de Transporte escolar, 
conforme laudo médico, sem prejuízo de seus vencimentos, em 
virtude de estar impossibilitando de exercer as suas atividades atuais, 
conforme apurado no Processo Administrativo n. 584/2022.

Art. 2° Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a promover 
as providências de praxe a contar da presente data.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 09 de 
setembro de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, Publique-se na mesma data na Portaria da Prefeitura 
Municipal.

Portaria n° 10254 _ de 09 de setembro de 2022

Dispõe sobre a readaptação da servidora 
CLEIDINEI EVANGELISTA e dá outras 
providências.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio 
de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

CONSIDERANDO o disposto no art. 37 do Estatuto do Servidor 
Público Municipal (Lei Complementar Municipal n. 01/91), a 
determinar que “Readaptação é a investidura do servidor público em 
cargo de atribuições e responsabilidades compatíveis com a limitação 
que tenha sofrido em sua capacidade física ou mental, enquanto 
permanecer nesta condição, verificada em inspeção médica”

CONSIDERANDO as deliberações constantes no Processo 
Administrativo n. 1635/2022

RESOLVE:

Art. 1° - Readaptar a servidora CLEIDINEI EVANGELISTA, RG: 
62.301.600, em caráter definitivo, do cargo de Faxineira para exercer o 
cargo de Inspetor de Aluno, conforme laudo médico, sem prejuízo de 
seus vencimentos, em virtude de estar impossibilitando de exercer as 
suas atividades atuais, conforme apurado no Processo Administrativo 
n. 1635/2022.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-911

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4   Sexta-feira, 09 de setembro de 2022

Art. 2° Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a promover 
as providências de praxe a contar da presente data.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 09 de 
setembro de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, Publique-se na mesma data na Portaria da Prefeitura 
Municipal.

Portaria n° 10255 _________________ de 09 de setembro de 2022

Dispõe sobre alteração da Comissão Setorial de 
Estágio Probatório do Centro Odontológico e dá 
outras providências.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio 
de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal n. 01, 
de 11 de fevereiro de 2021,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal n. 3.635, de 22 
de março de 2021,

RESOLVE:

Art. 1° A Comissão Setorial de Estágio Probatório do Centro 
Odontológico será composta pelos membros abaixo nomeados:

CRISTINA APARECIDA CONTI PAVAN MOREIRA, Dentista de PSF

ADRIELE LETICIA TEJERO GUILHERME, Enfermeira

JOSE HENRIQUE SIQUEIRA, Dentista

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a promover 
as providências de praxe a contar da presente data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário, em especial a portaria 9612 
de 17 de maio de 2021.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 09 de 
setembro de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete 
do Prefeito, publique-se na mesma data na Portaria da Prefeitura 
Municipal.

Secretaria Municipal da Fazenda
Portaria n° 040, de 23 de agosto de 2022,

da Secretaria Municipal da Fazenda

Dispõe sobre exoneração de Ailton de Carvalho 
Barrios, do cargo de Recepcionista e dá outras 
providências.

VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA, Secretária da Fazenda 
do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 009, de 30 
de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 3828, de 01 
de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação de competências aos 
Secretários Municipais,

RESOLVE:

Artigo 1° - Exonerar Ailton de Carvalho Barrios, RG: 40.582.746-5, 
do cargo de Recepcionista, a partir de 08 de setembro de 2022.

Artigo 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a 
promover as providências de praxe a contar da presente data.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 09 de 
setembro de 2022.

VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA

Secretária Municipal da Fazenda

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete 
do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data na Portaria da 
Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.

Secretaria Municipal de Educação
Portaria n° 043, de 09 de setembro de 2022,

da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe sobre nomeação de Cristiane Regina 
Barbosa Turolla, para o cargo de Agente Técnico 
Administrativo e dá outras providências.

CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA, Secretária de Educação do 
Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 009, de 30 
de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 3828, de 01 
de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação de competências aos 
Secretários Municipais,

RESOLVE:

Artigo 1° - Nomear Cristiane Regina Barbosa Turolla, RG: 
48.284.629-X, para o cargo de Agente Técnico Administrativo, a partir 
de 09 de setembro de 2022.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-911

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5   Sexta-feira, 09 de setembro de 2022

Artigo 2° - O nomeado deverá comparecer a este Departamento 
de Recursos Humanos para tomar posse do cargo, no prazo máximo 
de 30 (trinta) dias a contar da presente data, sendo que o não 
comparecimento no prazo estipulado acarretará desistência tácita do 
emprego.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 09 de 
setembro de 2022.

CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA

Secretária Municipal de Educação

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete 
do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data na Portaria da 
Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.

Portaria n° 044, de 09 de setembro de 2022,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe sobre concessão de Licença do 
funcionário Lucas Mussatto Ferraz para tratar 
de interesse particular e dá outras providências.

CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA, Secretária de Educação do 
Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 009, de 30 
de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 3828, de 01 
de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação de competências aos 
Secretários Municipais,

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 104, da Lei Complementar 
nº 01/91, de 25 de julho de 1991:

RESOLVE:

Artigo 1° - Conceder Licença pelo período de 02 (dois) anos, ao 
servidor público, Lucas Mussato Ferraz, RG. 44.705.955-5, matrícula 
4985-1, do cargo de Agente Técnico Administrativo, para tratar de 
interesse particular, a contar de 16 de setembro de 2022.

Artigo 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a 
promover as providências de praxe a contar da presente data.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 09 de 
setembro de 2022.

CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA

Secretária Municipal de Educação

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete 
do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data na Portaria da 
Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.

Comunicados
TERMO DE ENCERRAMENTO

SELEÇÃO PÚBLICA 01/2018 – SANTO ANTONIO DE POSSE
Tendo em vista o que estabelece no Edital de Abertura da Seleção 

Pública n.º 01/2018 – SANTO ANTONIO DE POSSE, uma vez decorrido 
o prazo de sua vigência, qual seja 2 (dois) anos, já prorrogado uma 
vez por igual período, o Superintendente do Consórcio Intermunicipal 
para o Desenvolvimento Sustentável, por meio deste termo e no uso 
de suas atribuições estatutárias, torna público o encerramento da 
Seleção Pública n.º 01/2018 – SANTO ANTONIO DE POSSE.

Cosmópolis, 31 de agosto de 2022

JULIO CEZAR SIMON CARMONA

Superintendente do Consórcio Intermunicipal para o 
Desenvolvimento Sustentável - CONDESU

Concurso Público / Processo Seletivo

Convocação
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, convoca:

Dara Cristina Laurindo

Gisele Adriane Barbosa

Camilla Aparecida Alves Felippe Roberto

Aprovados(as) e classificados(as) no Concurso Público nº 
01/2019 para o cargo de Professor Titular de Educação Básica I - 
(PEB I), a comparecer neste departamento no prazo de 03 (três) dias 
úteis, a contar da data de publicação deste, para manifestar eventual 
interesse em contratação temporária, nos termos do art. 37, IX da 
Constituição Federal de 1988, para a função de Professor Titular de 
Educação Básica I–(PEBI)TEMPORÁRIO.

   O não comparecimento no prazo determinado caracterizará 
desistência, não gerando direito a uma nova convocação.

Santo Antônio de Posse, 09 de Setembro de 2022.

João Leandro Lolli

Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 

de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, convoca:

Fernanda Cassia Valentim Espezi

Aprovado(a) e classificado(a) no Concurso Público nº 01/2019 
para o cargo de Professor Titular de Educação Básica II - (PEB II) - 
Português, a comparecer neste departamento no prazo de 03 (três) 
dias úteis, a contar da data de publicação deste, para manifestar 
eventual interesse em contratação temporária, nos termos do art. 37, 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-911

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6   Sexta-feira, 09 de setembro de 2022

IX da Constituição Federal de 1988, para a função de Professor Titular 
de Educação Básica II – (PEBII) - Português TEMPORÁRIO.

   O não comparecimento no prazo determinado caracterizará 
desistência, não gerando direito a uma nova convocação.

Santo Antônio de Posse, 09 de Setembro de 2022.

João Leandro Lolli

Prefeito Municipal

Licitações e Contratos

Comunicados
PROCESSO N° 2317/2022

PREGÃO PRESENCIAL N° 76/2022

OBJETO: Registro de preços, visando a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CURATIVOS PARA A SECRETARIA DE SAÚDE, em quantidades e 
especificações constantes do Anexo II - Termo de Referência, que faz 
parte integrante deste edital.

COMUNICADO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO

A Presidente da Comissão de Licitações desta Municipalidade, 
no uso de suas atribuições legais, COMUNICA aos interessados no 
certame em epígrafe, PROCESSO N° 2317/2022, PREGÃO PRESENCIAL 
N° 76/2022, cujo objeto é o Registro de preços, visando a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CURATIVOS PARA A SECRETARIA DE SAÚDE, que 
o ato de PUBLICAÇÃO DA DECISÃO DO RESULTADO OBTIDO PELA 
AUTORIDADE COMPETENTE EM RECURSO ADMINISTRATIVO será na 
data de 16 de setembro de 2022, às 10:00 horas, na sede da Prefeitura 
Municipal de Santo Antônio de Posse, mantidas todas as demais 
especificações do edital e seus anexos.

Por oportuno, haja vista o prazo entre a data da sessão inicial e 
a data atual (o qual ultrapassou o prazo de validade da proposta), 
solicitamos que sejam entregues propostas devidamente atualizadas 
por todos os licitantes interessados, sob pena de cancelamento do 
item licitado.

Santo Antônio de Posse/SP, 08 de setembro de 2022.

JOSEANI D. BASSANI TORRES

PRESIDENTE – COPEL

PMSAPOSSE

COMUNICADO DE SUSPENSÃO DE CERTAME

PREGÃO PRESENCIAL Nº 111/2022

PROCESSO Nº 3251/2022

MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ESPECIFICAMENTE 
PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA IMPREVISIVEL, INCLUSIVE 
MEDICAMENTOS ORIUNDOS DE MANDADOS JUDICIAIS, COM 
PREÇOS BASEADOS NA LISTA CÂMARA DE REGULAÇÃO DO 

MERCADO DE MEDICAMENTOS (CMED).

Considerando as divergências localizadas no Edital do Pregão 
Presencial N° 111/2022. A Pregoeira desta Municipalidade, no uso de 
suas atribuições legais, comunica a todos os interessados, que está 
SUSPENSO O CERTAME, com abertura do prevista para as 14:00 horas 
do dia 23 de setembro de 2022. INFORMAÇÕES: Setor de Licitações 
da Prefeitura - Praça Chafia Chaib Baracat, Nº 351 – Vila Esperança, 
Santo Antônio de Posse – SP. Telefone: (19) 3896-9000 - Site: www.
pmsaposse.sp.gov.br / e-mail: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br.

Santo Antônio de Posse / SP, 06 de agosto de 2022.

Joseani D. Bassani Torres

Pregoeira

Extrato
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE

EXTRATO TERMO DE FOMENTO N° 03/2022
MUNICÍPIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE 

POSSE;

ENTIDADE: INSTITUIÇÃO LAR SÃO VICENTE DE PAULA DE SANTO 
ANTÔNIO DE POSSE.

OBJETO: EXECUTAR A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
NATUREZA PERMANENTE, CONFORME CONDIÇÕES FIXADAS NESTE 
INSTRUMENTO E NO PLANO DE TRABALHO QUE ACOMPANHAM O 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3368/2022.

VIGÊNCIA: 05 DE SETEMBRO DE 2022 ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 
2022

VALOR: R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS) QUE ONERAM 
A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 010210 - 08.130.0330.2059.0000 
- 3.3.50.43.06, RESERVA ORÇAMENTARIA N° 446, FICHA N° 410, 
NO EXERCÍCIO DE 2022, PARCELA ÚNICA REFERENTE A EMENDA 
PARLAMENTAR N° 2022.0007.34102.

INEXIGIBILIDADE N. 06/2022 - PROCESSO N. 3368/2022 - TERMO 
DE FOMENTO N. 03/2022

SANTO ANTONIO DE POSSE, 09 DE SETEMBRO DE 2022

JOÃO LEANDRO LOLLI

PREFEITO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
EXTRATO TERMO DE FOMENTO N° 04/2022

MUNICÍPIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE 
POSSE;

ENTIDADE: INSTITUIÇÃO LAR SÃO VICENTE DE PAULA DE SANTO 
ANTÔNIO DE POSSE.

OBJETO: EXECUTAR A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, 
CONFORME CONDIÇÕES FIXADAS NESTE INSTRUMENTO E NO PLANO 
DE TRABALHO QUE ACOMPANHAM O PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 3370/2022.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-911

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7   Sexta-feira, 09 de setembro de 2022

VIGÊNCIA: 05 DE SETEMBRO DE 2022 ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 
2022

VALOR: R$ 25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS), QUE ONERAM 
A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 010210 - 08.130.0330.2059.0000 
- 3.3.50.43.06, RESERVA ORÇAMENTARIA N° 447, FICHA N° 413, 
NO EXERCÍCIO DE 2022, PARCELA ÚNICA REFERENTE A EMENDA 
PARLAMENTAR N° 2022.3052.0005.

INEXIGIBILIDADE N. 07/2022 - PROCESSO N. 3370/2022 - TERMO 
DE FOMENTO N. 04/2022

SANTO ANTONIO DE POSSE, 09 DE SETEMBRO DE 2022

JOÃO LEANDRO LOLLI

PREFEITO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
EXTRATO TERMO DE FOMENTO N° 05/2022

MUNICÍPIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE 
POSSE;

ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 
– APAE DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE.

OBJETO: EXECUTAR PLANO DE TRABALHO – APAE 
TRANSFORMAÇÃO EM AÇÃO, QUE ACOMPANHAM O PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 3369/2022.

VIGÊNCIA: 05 DE SETEMBRO DE 2022 ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 
2022

VALOR: R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS), QUE ONERAM 
A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 010210 - 08.130.0330.2060.0000 
- 3.3.50.43.06, RESERVA ORÇAMENTARIA N° 448, FICHA N° 411, 
NO EXERCÍCIO DE 2022, PARCELA ÚNICA REFERENTE A EMENDA 
PARLAMENTAR N° 2022.3717.0001.

INEXIGIBILIDADE N. 08/2022 - PROCESSO N. 3369/2022 - TERMO 
DE FOMENTO N. 05/2022

SANTO ANTONIO DE POSSE, 09 DE SETEMBRO DE 2022

JOÃO LEANDRO LOLLI

PREFEITO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
EXTRATO TERMO DE FOMENTO N° 09/2022

MUNICÍPIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE 
POSSE;

ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 
– APAE DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE.

OBJETO: EXECUTAR PLANO DE TRABALHO – APAE ALCANCE, 
QUE ACOMPANHAM O PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3367/2022.

VIGÊNCIA: 05 DE SETEMBRO DE 2022 ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 
2022

VALOR: R$ 25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS), QUE ONERAM 

A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 010210 - 08.130.0330.2060.0000 
- 3.3.50.43.06, RESERVA ORÇAMENTARIA N° 449, FICHA N° 412, 
NO EXERCÍCIO DE 2022, PARCELA ÚNICA REFERENTE A EMENDA 
PARLAMENTAR N° 2022.3052.0005.

INEXIGIBILIDADE N. 09/2022 - PROCESSO N. 3367/2022 - TERMO 
DE FOMENTO N. 06/2022

SANTO ANTONIO DE POSSE, 09 DE SETEMBRO DE 2022

JOÃO LEANDRO LOLLI

PREFEITO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
EXTRATO TERMO DE FOMENTO N° 07/2022

MUNICÍPIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE 
POSSE;

ENTIDADE: INSTITUIÇÃO LAR SÃO VICENTE DE PAULA DE SANTO 
ANTÔNIO DE POSSE.

OBJETO: EXECUTAR O PROJETO MOVIMENTAR É VIVER 
- TERCEIRA FASE, CONFORME CONDIÇÕES FIXADAS NESTE 
INSTRUMENTO E NO PLANO DE TRABALHO QUE ACOMPANHAM O 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3785/2022.

VIGÊNCIA: 15 DE MARÇO DE 2022 ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022

VALOR: R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS), NO EXERCÍCIO DE 
2022, PARCELA ÚNICA REFERENTE À TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS 
CONFORME RESOLUÇÃO CMDI Nº 002/2022.

INEXIGIBILIDADE N. 10/2022 - PROCESSO N. 3785/2022 - TERMO 
DE FOMENTO N. 07/2022

SANTO ANTONIO DE POSSE, 09 DE SETEMBRO DE 2022

JOÃO LEANDRO LOLLI

PREFEITO MUNICIPAL 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-911

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8   Sexta-feira, 09 de setembro de 2022

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 087/2022 – Processo Administrativo nº 2520/2022. 

  Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse. 
Objeto: Aquisição de equipamentos e instalação de sistema de monitoramento para 
atender as necessidades do departamento de serviços públicos. 

  Contrato n° 063/2022. 
Empresa: G. CAVALCANTE SCARAMEL INFORMATICA, inscrita no CNPJ: 17.598.580/0001-
63. 
 

Item  Descrição  Unid.  Qtd. Marca Valor Uni. Valor Total  
1 Cabo para monitoramento M 100 Megatron  R$ 2,90 R$ 290,00 
2 DVR 08 canais PÇ 1 Intelbras  R$ 1.650,00 R$ 1.650,00 
3 Câmera para monitoramento PÇ 6 Intelbras R$ 350,00 R$ 2.100,00 

4 Rack 5US PÇ 1 Max 
Eletron 

R$ 390,00 R$ 390,00 

5 
Serviço de Instalação de 
monitoramento com fornecimento 
de material/equipamento 

PRE 1 
- R$ 910,00 R$ 910,00 

VALOR TOTAL GLOBAL R$ 5.340,00 
 

 
O valor total deste Contrato é de R$ 5.340,00 (cinco mil e trezentos e quarenta reais). O 
prazo de vigência do presente Contrato é de 12 (doze) meses, a iniciar-se em 05 de 
setembro de 2022, encerrando-se em 04 de setembro de 2023, a contar da assinatura entre 
as partes.  
 
Santo Antônio de Posse, 08 de setembro de 2022. 
 

GILBERTO MARTINS NOGUEIRA 
SUPERVISOR DE GESTÃO 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

 
 
 


		2022-09-09T19:27:15+0000
	JOAO LEANDRO LOLLI:02447761805 1




